

Miljönämnden

Sammanträdesdatum
2016-04-25

Plats och tid	Palladium, Dahlbäcksrummet kl. 08.30 – 10.00		
Beslutande Ledamöter	Kerstin Rahm Håkan Danielsson Daniel Johansson Tommy Leppänen Anita Jernberg Hellsten Ingrid Norberg Garnis- Christer Olsson Anna Granlund Simon Hellström	Tf. ordförande Tf 1:e vice ordförande 2:e vice ordförande ledamot ledamot ledamot ledamot ledamot ledamot ledamot	(S) (MP) (KD) (S) (S) (S) (V) (M) (SD)
Tjänstgörande ersättare	Kaj Löfvenhamn (SD) ersätter ledamot Stefan Andersson (SD) Hans-Erik Matsson (C) ersätter ledamot Göran Eriksson (C)		
Övriga närvarande Ersättare Tjänstemän	Torbjörn Thalín (OFA) Se nästa sida		

Utses att justera
Justeringens
plats och tid

Kaj Löfvenhamn
Samhällsbyggnadssektorn 2016-04-26 kl. 13.00

Underskrifter	Sekreterare	<u>Sara Lamminen Hedda</u>	Paragrafer	39-51
		Sara Lamminen Hedda		
	Ordförande	<u>Kerstin Rahm</u>		
		Kerstin Rahm		
	Justerande	<u>Kaj Löfvenhamn</u>		
		Kaj Löfvenhamn		

Bevis

Justeringen har tillkännagivits genom anslag

Organ	Miljönämnden		
Sammanträdesdatum	2016-04-25		
Datum för anslags uppsättande	2016-04-27	Datum för anslags nedtagande	2016-05-19
Förvaringsplats för protokollet	Samhällsbyggnadssektorn		
Underskrift	<u>Sara Lamminen Hedda</u> Sara Lamminen Hedda		

§ 50 Remiss från regeringskansliet om nationellt förbud mot mikrokorn av plast i kosmetiska produkter / ePhorte dnr 2016/1040, Ecos dnr 2015-127

Beslut

Lämna bilagda remissyttrande till Regeringskansliet, Miljö- och energidepartementet, kemikalieenheten.

Ärendet

Regeringen har beslutat att viktiga källor för utsläpp av mikroplast till haven ska identifieras. Naturvårdsverket har fått i uppdrag att identifiera och prioritera vilka källor i Sverige som primärt bör åtgärdas för att minska utsläppen av mikroplaster. Källor som ingår i analysen är bland annat förpackningsmaterial, kemiska produkter, plastfibrer i textilier, byggmaterial, däck och konstgräsplaner. Kemikalieinspektionen har fått uppdraget att föreslå nationella åtgärder för att begränsa förekomsten av mikroplaster i kosmetika. Uppdraget ingår i Kemikalieinspektionens strategi om en giftfri vardag för att skydda barnen bättre och för att nå miljö kvalitetsmålet Giftfri miljö. Kemikalieinspektionen föreslår ett nationellt förbud mot avsiktligt tillsatta mikrokorn av plast i kosmetiska produkter som sköljs av. Förbudet föreslås träda i kraft 1 januari 2018. Miljönämnden har genom remiss från Regeringskansliet erbjudits möjlighet att lämna synpunkter över Kemikalieinspektionens redovisning av uppdraget.

Överväganden

Kunskapen om hur stora mängder mikroplast som tillförs haven och vilka effekter det medför i miljön är fortfarande bristfällig. Undersökningar visar på flera negativa effekter på vattenlevande organismer vid intag av mikroplast. Även människor exponeras vid konsumtion av fisk och skaldjur. Bedömning av effekterna är okända.

Det finns många alternativa tillsatser till mikroplast som kan användas i kosmetiska produkter. Ett förbud för mikroplast i produkter som sköljs av bedöms inte medföra några större problem för branschen. Den svenska kosmetikabranschen har också på frivillig väg börjat fasa ut mikroplaster. Förbudet är en relativt enkel åtgärd för att påverka de företag som inte fasar ut mikroplasten trots den frivilliga överenskommelsen.

§ 29 forts.

Plastpartiklar bryts ner långsamt och halterna i miljön kommer att öka så länge tillförseln fortsätter. Miljön behöver skyddas från de negativa effekter som mikroplaster bidrar till och varje källa till utsläpp av mikroplast behöver undersökas och åtgärdas. Utsläpp av mikroplast från kosmetiska produkter utgör en liten del av det totala utsläppet av mikroplaster. Naturvårdsverkets uppdrag för att undersöka andra utsläppskällor än kosmetiska produkter kommer att redovisas i juni 2017. Ett nationellt förbud för mikroplast i kosmetiska produkter är ett första steg för att minska utsläppen till Östersjön.

USA införde förbud mot mikroplast i kosmetika i december 2015. Inget EU-land har infört förbud. Om Sverige inför förbud kan det medföra att fler EU-länder följer efter eller att Sverige kan medverka till en gemensam EU-reglering. Genom samarbete mellan Östersjöländerna kan Sverige även påverka länder som inte är medlemmar i EU.

Övrigt

Förbudet kommer att innebära ett ökat tillsynsbehov i alla försäljningsled. Kemikalie-inspektionen och Läkemedelsverket har tillsynsansvar över kemiska produkter respektive kosmetiska produkter. Kommunala nämnder får tillsynsansvar för alla aktörer utom primärleverantörer. Det innebär ökat kommunalt tillsynsansvar för till exempel butiker och grossister som tillhandahåller kosmetiska produkter.

Skickas till

Miljö- och energidepartementet

